
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10764  del  18/06/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GHINELLI VALENTINA _____________________________

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Legge 112/2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare". Attività finalizzate a supportare la realizzazione di innovative soluzioni alloggiative di cui all'articolo 5, comma 4,
del Decreto Ministeriale - Ministero del lavoro e delle politiche sociali - 23 novembre 2016 sul territorio di Roma Capitale.
Revoca del finanziamento liquidato in favore del Comune di Roma Capitale per l'importo di Euro 1.000.110,24 impegnato sul
capitolo H41170 (provvedimento di liquidazione n. 29390/2018). Accertamento in entrata per Euro 1.000.110,24 sul capitolo
di entrata 331525 - P.d.C. 3.05.02.03.002 esercizio finanziario 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08823 28/06/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  10764  del  18/06/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) E 331525/000 1.000.110,24 500.50200   3.05.02.03.002

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni

Locali

ROMA CAPITALE
CEP: Fase  ACC. Dare   SP - 1.3.2.08.04.06.002 Avere   CE - 1.4.3.03.02.001

Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di

somme non dovute o incassate in eccesso da

Amministrazioni Locali

Bollinatura: NO



Oggetto:  Legge 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare”. Attività finalizzate a supportare la 

realizzazione di innovative soluzioni alloggiative di cui all‟articolo 5, comma 4, del 

Decreto Ministeriale - Ministero del lavoro e delle politiche sociali - 23 novembre 2016 

sul territorio di Roma Capitale. Revoca del finanziamento liquidato in favore del 

Comune di Roma Capitale per l‟importo di Euro 1.000.110,24 impegnato sul capitolo 

H41170 (provvedimento di liquidazione n. 29390/2018). Accertamento in entrata per 

Euro 1.000.110,24 sul capitolo di entrata 331525 - P.d.C. 3.05.02.03.002 esercizio 

finanziario 2019. 

 

 

II DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L‟INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA dell‟Area Sussidiarietà orizzontale e Terzo settore; 

 

VISTI  

 

- la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive   modifiche; 

 

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modifiche; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di Stabilità Regionale 2019”; 

 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

 

-  la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 



-  la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 862, “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

-  la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 2, lettera c), della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14; 

 

- la deliberazione di Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato 

conferito a Valentino Mantini l‟incarico di Direttore della Direzione regionale per 

l‟Inclusione Sociale; 

VISTI  

 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche; 

 

- la legge 22 giugno 2016, n. 112 recante “Disposizioni in materia di assistenza in 

favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” ed in 

particolare l‟articolo 3 comma 1, che istituisce il Fondo per l‟assistenza alle persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare; 

 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”,  

 

- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 23 novembre 2016 

“Requisiti per l‟accesso alle misure di assistenza, cura e protezione, a carico del 

Fondo per l‟assistenza alle persone con disabilità gravi prive del sostegno familiare, 

nonché ripartizione alle regioni delle risorse per l‟anno 2016”; 

 

- l‟articolo 5, comma 4, lettera d) del decreto sopracitato che individua tra le azioni 

finanziabili “gli interventi di realizzazione di innovative soluzioni alloggiative dalle 

caratteristiche di cui all‟articolo 3, comma 4 (del medesimo decreto), mediante il 

possibile pagamento degli oneri di acquisto, di locazione, di ristrutturazione e di 

messa in opera degli impianti e delle attrezzature necessarie per il funzionamento 

degli alloggi medesimi”; 

 

- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 21 giugno 2017 

“Ripartizione alle regioni delle risorse del fondo per l‟assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare per l‟anno 2017”; 

 

- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 15 novembre 2018 

“Ripartizione alle regioni delle risorse del fondo per l‟assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare per l‟anno 2018”; 

 

-  la deliberazione del Consiglio regionale 24 gennaio 2019, n. 1 recante “Piano sociale 

regionale denominato „Prendersi cura, un bene comune‟; 

 

 

 

 



RICHIAMATE  

 

- la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2017, n. 454 “Linee guida 

operative regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 „Disposizioni 

in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare‟ e del D.M. del 23 novembre 2016 di attuazione” che: 

 

a) approva la suddivisione del territorio in Ambiti sovradistrettuali per la gestione 

del fondo per l‟assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 

familiare, di seguito denominato fondo per il Dopo di noi, tra i quali viene 

individuato il Comune di Roma Capitale per la gestione degli interventi ricadenti 

nel suo territorio; 

b) finalizza l‟importo complessivo di euro 1.454.400 per gli interventi di 

realizzazione di soluzioni alloggiative di cui all‟articolo 5, comma 4, lettera d) 

del D.M. 23 novembre 2016; 

c) stabilisce di ripartire, con successivi atti dirigenziali, le risorse del fondo per il 

Dopo di noi relative all‟annualità 2017, assegnate alla Regione Lazio, con gli 

stessi criteri utilizzati per l‟annualità 2016; 

d) delega il Direttore della Direzione competente a predisporre gli atti conseguenti 

per l‟attuazione della deliberazione; 

  

- la determinazione dirigenziale G18395 del 22 dicembre 2017 con la quale la Regione 

Lazio ha ripartito le risorse statali del fondo per il Dopo di noi per il 2017, destinando 

alla realizzazione degli interventi di cui all‟articolo 5, comma 4, lettera d) del D.M. 

23 novembre 2016, di seguito denominati interventi per soluzioni alloggiative, la 

somma ulteriore di Euro 618.928,00; 

 

- la determinazione dirigenziale G15288 del 27 novembre 2018 con la quale la Regione 

Lazio ha trasferito le risorse statali del fondo per il Dopo di noi assegnate agli Ambiti 

sovradistrettuali e al Comune di Roma Capitale per le annualità 2016-17, relative 

“interventi di realizzazione di innovative soluzioni alloggiative mediante il possibile 

pagamento degli oneri di acquisto, di locazione, di ristrutturazione e di messa in opera 

degli impianti e delle attrezzature necessari per il funzionamento degli alloggi 

medesimi” di cui all‟articolo 5, comma 4, lettera d) del D.M. 23 novembre 2016; 

 

 

ATTESO CHE 

 

- con la citata determinazione G15288/2018 la Regione Lazio ha erogato a favore di 

Roma Capitale l‟importo complessivo di euro 1.000.110,24 da utilizzare per la 

realizzazione degli interventi di cui all‟articolo 5, comma 4, lettera d) del D.M. 23 

novembre 2016; 

  

- con nota prot. QE20180099859 del 20/12/2018 il Direttore del Dipartimento Politiche 

Sociali di Roma Capitale ha chiesto che la Regione Lazio riprendesse in carico le 

azioni di realizzazione degli interventi per le soluzioni alloggiative relative all‟ambito 

territoriale di Roma Capitale “data la complessità delle competenze amministrative, 

tecniche e contabili sugli interventi di ristrutturazione degli immobili, previsti all‟art. 

5, comma 4, lettera d) del D.M. del 23 novembre 2016” e in considerazione 

dell‟allungamento dei tempi che le procedure necessarie all‟attivazione di questi 

interventi comporterebbero; 



TENUTO CONTO  
 

- della predetta richiesta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali di Roma Capitale, con 

nota prot. 0335143 del 2 maggio 2019 della Direzione regionale per l‟Inclusione Sociale, la 

Regione Lazio ha richiesto la restituzione della somma già liquidata al Comune di Roma 

Capitale per la realizzazione degli interventi di cui sopra; 

 

RITENUTO pertanto:  

 

a) di dover provvedere alla revoca del finanziamento assegnato al Comune di Roma Capitale 

con determinazione dirigenziale G15288/2019 G/2017 per la realizzazione delle attività di 

cui per l‟importo di Euro 1.000.110,24 (impegnato sul capitolo H41170 - provvedimento di 

liquidazione n. 29390/2018); 

 

b) di dover accertare l‟importo di Euro 1.000.110,24 a carico del Comune di Roma  

Capitale sul capitolo di entrata 331530 (P.d.C. 3.05.02.03.005) - esercizio finanziario 2019; 

 

c) di stabilire in 60 (sessanta) giorni dalla notifica del presente atto il termine ultimo per la 

restituzione dell‟importo di Euro 1.000.110,24 da parte del Comune di Roma Capitale, 

decorso inutilmente detto termine, qualora l‟ente non abbia provveduto alla restituzione della 

citata somma afferente il contributo, si procederà, nei modi e nei termini di legge, in 

attuazione della DGR n. 274/2017, al recupero mediante l‟istituto della compensazione o alla 

riscossione coattiva dell‟importo, mediante iscrizione a ruolo, ai sensi della normativa 

vigente; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente:  

 

A) di procedere alla revoca del finanziamento assegnato con determinazione dirigenziale 

G15288/2019 al Comune di Roma Capitale per la realizzazione delle attività di cui 

all‟articolo 5, comma 4, lettera d) del D.M. 23 novembre 2016 relativo all‟importo di Euro 

1.000.110,24, impegnato sul capitolo di spesa n. H41170 – provvedimento di liquidazione n. 

29390/2018; 

 

B) di accertare l‟importo di Euro 1.000.110,24 a carico del Comune di Roma Capitale sul 

capitolo di entrata 331525 (P.d.C. 3.05.02.03.002) - esercizio finanziario 2019; 

 

C) di stabilire in 60 (sessanta) giorni dalla notifica del presente atto il termine ultimo per la 

restituzione dell‟importo di Euro 1.000.110,24 da parte del Comune di Roma Capitale, 

decorso inutilmente detto termine, qualora Comune di Roma Capitale non abbia provveduto 

alla restituzione della citata somma, si procederà, nei modi e nei termini di legge, in 

attuazione della DGR n. 274/2017, al recupero mediante l‟istituto della compensazione o alla 

riscossione coattiva dell‟importo, mediante iscrizione a ruolo, ai sensi della normativa 

vigente; 

 

D) di notificare il presente atto al Comune di Roma Capitale all‟esecutività dello stesso. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it . 

                Il Direttore 

     Valentino Mantini 


